
V Indii vznikla na místě státu Džammú a
Kašmír dvě svazová teritoria. Čína je velmi
znepokojena
- CZ24 News | 1. listopadu 2019

Rozhodnutí indické vlády o založení na severu země dvou svazových teritorií Džammú a Kašmír a
Ladak nabylo platnosti ve čtvrtek. Oznámil to premiér Naréndra Módí.

„Džammú a Kašmír dělají dnes krok vstříc nové budoucnosti,“ prohlásil Módí v projevu ve státě
Gudžarát u příležitosti dne národní jednoty. Cituje ho televize NDTV.

Vytvoření těchto dvou administrativních jednotek na základě bývalého státu Džammú a Kašmír bylo
připojeno k 144. výročí narození známého bojovníka za nezávislost Indie Vallabháího Patéla.

Módí řekl, že článek č. 370 indické ústavy, který stanovil zvláštní status státu Džammú a Kašmír,
přinesl tomuto regionu „pouze separatismus a terorismus“. Je to jediné místo v naší zemi, kde platil
takový článek, kvůli kterému zemřelo v důsledku teroristických útoků za posledních 30 let 40 tisíc
lidí,“ řekl indický premiér.

Poté, co muslimské regiony Britské Indie založily samostatný stát Pákistán, byl Džammú a Kašmír
jediným indickým státem, ve kterém většinu tvoří muslimové. Působí tam aktivně separatisté, z
jejichž podpory obviňuje Nové Dillí pákistánskou vládu. Islámábád tato obvinění popírá a prohlašuje,
že obyvatelé Kašmíru samostatně bojují za svá práva.

5. srpna indický prezident Rám Náth Kóvind podepsal výnos, kterým se ruší zvláštní status státu
Džammú a Kašmíru. Ten byl zakotven v článku 370 ústavy země. V souladu s iniciativou federální
vlády budou místo státu vytvořena dvě svazová teritoria s menšími právy a přímo podřízená federální
vládě. Následující den byla tato iniciativa schválena indickým parlamentem. Předpokládalo se, že
status svazových teritorií získá také oblast Ladaku, která je současně částí Džammú a Kašmíru.

Podle ústavy Indie měly Džammú a Kašmír zvláštní autonomii. Všechny zákony schválené federální
vládou (s výjimkou těch, které se týkaly obrany, vnějších vztahů a některých dalších) měly být
schváleny místním shromážděním. Obyvatelé jiných indických regionů tam neměli právo nakupovat
pozemky. Stát měl rovněž vlastní vlajku a řadu výhod.

Protest Číny

Čína vyslovila Indii rozhodný protest v souvislosti s vytvořením teritorií Džammú a Kašmír a Ladak.
Na čtvrtečním brífinku to prohlásil mluvčí čínského ministerstva zahraničí Geng Shuang.

„Indická vláda oznámila úředně založení takzvaných teritorií Džammú a Kašmír a Ladak, přičemž
zahrnula do hranic indické administrativní jurisdikce část území Číny. Čína vyslovuje v souvislosti s
tím velkou nespokojenost a rozhodný protest,“ řekl diplomat.

Dodal, že Indie změnila jednostranně národní legislativu a administrativní dělení, čímž poškodila
suverenitu a zákonné zájmy ČLR. „Je to protizákonné, neúčinné, a nedokáže změnit fakt, že tato
teritoria ve skutečnosti kontroluje Čína.“

https://cz24.news/v-indii-vznikla-na-miste-statu-dzammu-a-kasmir-dve-svazova-teritoria-cina-je-velmi-znepokojena/
https://cz24.news/v-indii-vznikla-na-miste-statu-dzammu-a-kasmir-dve-svazova-teritoria-cina-je-velmi-znepokojena/
https://cz24.news/v-indii-vznikla-na-miste-statu-dzammu-a-kasmir-dve-svazova-teritoria-cina-je-velmi-znepokojena/


„Vyzýváme Indii, aby respektovala suverenitu a územní celistvost Číny, dodržovala příslušné
dvoustranné dohody, podnikla konkrétní akce pro zajištění míru a klidu v pohraničních oblastech
Číny a Indie, vytvořila příznivé podmínky pro překonání dvoustranných pohraničních problémů,“
řekl.

Mezi Čínou a Indií existuje dlouhodobý územní spor o vlastnictví části horské oblasti v severním
Kašmíru a také téměř 60 tisíc kilometrů čtverečních teritoria v severovýchodním státě
Arunáčalpradéš. Skutečná kontrolní linie je v oblasti Ladaku. Na podzim roku 1962 tento spor
přerostl do války. V letech 1993 a 1996 se Čína a Indie dohodly, že budou dodržovat mír ve sporných
oblastech.


